A magnitude do problema 

pode ser verificada através de dados de pesquisas encomendadas por diversos 

órgãos e setores interessados nessa temática. 

O painel de violência contra as mulheres do Senado Federal (Senado Federal, 

2016), mostra que no Brasil em 2016, 185.308 (cento e oitenta e cinco mil e trezentos 

e oito) notificações de violência a mulheres foram realizadas por órgãos de saúde. No 

Estado do Rio de Janeiro esse número foi de 15.076 (quinze mil e setenta e seis) 

notificações, dando um total de 172, 7 notificações por 100 mil mulheres. Já a taxa de 

homicídio de mulheres no Brasil foi de 4,4 por grupo de 100 mil mulheres. 

Em 2018, o ligue 180, que é uma Central de Atendimento à Mulher que desde 

2014 atua como disque-denúncia, recebendo e encaminhando as denúncias de 

violência à mulher no Brasil e no exterior, registrou 92.663 (noventa e dois mil e 

seiscentos e sessenta e três) denúncias, das quais 62.485, (sessenta e dois mil e 

quatrocentos e oitenta e cinco) denúncias foram de violência doméstica e familiar. O 

ligue 180 registrou em 2018, denúncias de menores de 18 anos a maiores de 70 anos, 

e em 86% dos registros, as agressões foram cometidas por homens. 

O Painel de Dados da Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos (ONDH), 

atualizado no dia 07 de julho de 2022, registrou 31.314, (trinta e um mil e trezentos e 

quatorze), denúncias de violência doméstica e familiar contra a mulher. E 11.709, 

(onze mil e setecentos e nove), denúncias de outros tipos de violência contra a mulher 

no Brasil. (BRASIL, 2022). 

A lei Maria da Penha, em seu capítulo I, cita como medidas integradas de 

prevenção “a promoção de estudos e pesquisas, estatísticas e outras informações 

relevantes, com a perspectiva de gênero e de raça ou etnia, concernentes às causas,

[...]

O fórum Brasileiro de Segurança Pública, através do Anuário Brasileiro de 

Segurança Pública de 2022, apresentou dados do quadro de violência vivenciado por 

meninas e mulheres no período da pandemia de covid-19, que corresponde ao 

período de março de 2020, até dezembro de 2021. O quadro registrou 2.451 (dois mil 

e quatrocentos e cinquenta e um) casos de feminicídio e 100.398 (cem mil e trezentos 

e noventa e oito) casos de estupro e estupro de vulnerável de vítimas do gênero 

feminino. 

Ainda segundo o Fórum Brasileiro de Segurança Pública, em 2021, no Brasil, 

em média, uma mulher foi vítima de feminicídio a cada 7 horas, correspondendo a 

uma taxa de mortalidade por feminicídio de 1,22 mortes a cada 100 mil mulheres. E 

os casos de estupros e estupros de vulneráveis no Rio de Janeiro foram de 4.432 

(quatro mil e quatrocentos e trinta e dois) casos. E no Brasil inteiro foram registrados 

em 2021, 56.098 (cinquenta e seis mil e noventa e oito) boletins de ocorrência de 

estupros, incluindo estupros de vulnerável apenas do gênero feminino. O que 

significaria dizer, segundo o dossiê Patrícia Galvão (2018), que uma menina ou mulher 

é estuprada a cada 10 minutos no país. 

Os dados nos mostram que ainda é urgente que medidas eficazes sejam

[...]

expressivo refletindo a realidade registrada em dados, como por exemplo, os do 

Conselho Nacional de Justiça. 

Gráfico 9 – Porcentagem de participantes que declararam conhecer alguma mulher que já tenha tido 

alguma história de violência. 

Segundo o Conselho Nacional de Justiça (2023), existem 117.650 (cento e 

dezessete mil e seiscentos e cinquenta) processos de violência doméstica em 

andamento no Estado do Rio de Janeiro, um número bastante elevado, e levando em 

consideração que muitos casos, se quer, são notificados. 

As respostas à uma pergunta aberta que pedia para os professores 

descreverem algum fato que eles tivessem vivenciado, presenciado, visto em novelas